Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº , DE 2025.

“Institui Sessão Solene alusiva ao Dia
do Profissional de Educação Física no
âmbito da Câmara Municipal de
Itanhaém.”

Art. 1º - 1º Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de
Itanhaém, a realização de Sessão Solene anual alusiva ao Dia do Profissional de
Educação Física, em homenagem aos profissionais da área.

Art. 2º - A Sessão Solene será realizada, anualmente, na
segunda semana do mês de setembro, podendo ser realizada fora do recinto da
Câmara Municipal.

Art. 3º - Cada Vereador poderá indicar um profissional da área
de Educação Física para ser homenageado durante a Sessão Solene.

Art. 4º - A organização da Sessão Solene será coordenada pela
Presidência da Câmara Municipal, com o apoio administrativo e cerimonial da
Casa e em parceria com o Conselho Regional de Educação Física -CREF.

Art. 5º - As despesas decorrentes da implementação desta
Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala “D. Idílio José Soares, em 2 de junho de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS
Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA
“PROFESSOR FERNANDO”

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES
“BILL GOMES” Segundo-Secretário

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

2

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

O referido Projeto de Resolução tem por escopo instituir, O presente

Projeto de Resolução tem por objetivo instituir, no âmbito da Câmara Municipal de

Itanhaém, a realização de Sessão Solene alusiva ao Dia do Profissional de Educação

Física, a ser celebrada anualmente na segunda semana do mês de setembro.

A iniciativa está em consonância com as Leis Municipais nº

4.272/2018 e nº 4.273/2018, que, respectivamente, instituíram o Dia e a Semana

Municipal de Educação Física em nosso município.

A instituição da Sessão Solene representa um importante avanço na

valorização institucional desses profissionais, que exercem papel fundamental na

promoção da saúde, bem-estar e qualidade de vida da população.

Além disso, a proposta prevê a parceria com o Conselho Regional de

Educação Física- CREF, fortalecendo o diálogo entre o poder público e as entidades

representativas da categoria, ampliando o alcance e a representatividade da

solenidade.

A possibilidade de cada vereador indicar um profissional para ser

homenageado durante a Sessão Solene contribui para o reconhecimento individual de

educadores que se destacam em suas áreas de atuação, seja no ensino formal, na

reabilitação, no esporte, no lazer ou na saúde preventiva.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

3

Trata-se, portanto, de uma iniciativa que reforça o compromisso

desta Casa Legislativa com a valorização de todas as categorias profissionais que

promovem impactos positivos na sociedade, especialmente em um contexto onde a

atividade física assume papel central na saúde pública e na formação cidadã.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação da presente proposição.

Câmara Municipal de Itanhaém, 2 de junho de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS
Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA
“PROFESSOR FERNANDO”

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES
“BILL GOMES”
Segundo-Secretário

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003300360038003A005000

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 02/06/2025 18:24

Checksum: A172C6415FD5A2A4BC4B0CBDF9A3CBF501193F2B14866336D82D84A4C9E2D066